Fortassis autem commodius est nominare studiosam. Quanquam autem variae opiniones recitantur de fine hominis, tamen pleraeque congruunt re ipsa, ac duae sunt praecipuae re vera dissidentes, videlicet, utrum voluptas sit finis a virtutis actio. Qui sint autem fontes huius controversiae, postea dicetur. Nunc monendus est lector in hunc locum invectam esse disputationem a monachis de duobus vitae generibus, activo et contemplativo. Activum vocarunt gubernationem, contemplativum intellexerunt otium in studiis. Ridiculum autem fuit hic quaerere, utrum sit praestantius. Otium enim etsi est dulcissimum, tamen actiones anteferendae sunt. Et qui in actionibus, hoc est, in gubernatione versantur, hos necesse est adiungere studia. Et melius est su-

merē genera vitae ex décalogo. Primum mandatum pariter ab omnibus requirit obedientiam erga Deum. Haec vita debet esse communis omnium. Deinde discernuntur vocationes, quarum aliae serviunt animae, aliae corpori. Alia est gubernatio ecclesiastica, alia politica, senatoria, seu castrensis, alia oeconomica. Ad senatoriam pertinet vita studiosa.

Habent autem singula genera suam laudem, et exercitia virtutum egregia, quorum omnium unus communis finis est, ut Deo obediamus, singuli in sua vocatione. Et in singulis sunt actiones et afflictiones, quae studium et meditationem requirunt, et discere ac docere, sunt actiones. Esaias cum docet, habet suas actiones, quas conferens ad communem utilitatem, est iustus civis, sicut iustus senator, aut iustus iudex. Idem de discente sentiendum est, et cum ait Christus (Luc. 10, 42.): Maria optimam partem elegit, non voluit otiosam esse, sed cognita doctrina, voluit illam proferri\*) in confessione. Praetulit autem Mariam, et discendi ac docendi actiones, Marthae occupationibus, id est, negotiis vitae corporalis. Et multa significata sunt. Saul angitur animo, exrutiatur magnis sollicitudinibus, multa molitur, multa parat, ut solet mens humana non ardens fide. Et tamen minus efficit Saul quam David. Econtra David non accersens sibi occupationes, sed oblatas in fide suscipiens, magnas res efficit. Significata sunt et alia vicina, Martha multa conans et moliens, significat populum legis. Maria audiens Evangelium, significat alios praestantiores cultus, id est, fidem, et Evangelii confessionem, et militiam multo maiorem militiae legis. Haec breviter attigi, ut studiosi prudentius iudicent de vulgatis partitionibus generum vitae.

### Caput VI.<sup>12)</sup>.

Certum est Platonem ubique vocare ideas perfectam et illustrem notitiam, ut, Apelles habet in animo inclusam pulcherrimam imaginem humani corporis, Archimedes imaginem *αὐτομάτων* motuum coelestium. Ac de caeteris artificibus eodem modo dici potest. Idem vult, cum hic ait, ideam boni quaerendam esse, et hanc magnificis encomiis praedicat, idque cur faciat,

\*) proferri] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. sparse.

12) In Editt. 1530., 1532. et 1535. non modo expositio ipsa, sed etiam numerus capituli differt, quod inscriptum est: Scholia Capitis V. De Ideis.

postea intelligi poterit. Admonet sine doctrina non perfectam esse virtutem. Est igitur idea boni et hoc loco illustris cognitio, in qua cernitur pulchritudo virtutum, et firma est assensio animi amplectentis veritatem, et fontes perspicientis, ciens acres amores virtutis, ac tantos, ut virtus anteferatur voluptatibus corporis, imo ut ipsa virtute, nihil animo dulcior sit. Haec ita copulata, vocat Plato bonum universale, ut, Scipio videt quantum decus, quanta pulchritudo sit defensio patriae, legum et disciplinae, contra hostem barbarum, crudelis, impudicum, et firma assensione incitatus, accenditur acerrimo studio rei tantae suscipiendae. Estque ei iucundum suscipere et perferre hos labores, sicut Achilles interrogatus ab Aiace, quos labores omnium difficultissimos pertulisset, responderat: pro amicis. Ac rursus interrogatus, qui labores ei iucundissimi fuissent, dixerat, eosdem fuisse iucundissimos. In tali animo lucet notitia virtutis magis, quam in caeteris, et acribus stimulis pectus exuscitat. Hanc ardentem notitiam Plato vocat ideam boni, ut satis perspicue suam sententiam in sexto de republica et in Philoebō declarat. Nec dubium est Aristotelem intuentem animo in eos locos, cum haec scriberet, voluisse lectori iudicium suum significare. Quaerat autem aliquis: Quid sit absurdī in Platonis sententia, si verba dextre accipiāntur. Respondeo: Re ipsa nihil esse absurdī, nec multum a sententia Aristotelis discrepare. Sentit Plato virtutes regendas esse vera et solida eruditione, et vituperat eos, qui putabant vulgares et ineruditas opiniones sufficere. Ac requirit firmam assensionem, quae exuscitat ad recte agendum, et parit in recte factis voluptatem, haec coniuncta sensit summum bonum hominis esse. Cumque non loquatur de otiosa notitia Plato, nec Aristoteles de virtute, quae non<sup>\*)</sup> regitur vera doctrina, satis appetet propemodum sententias congruere.

#### *Cur igitur reprehenditur Plato?*

Quaedam improprie et confuse dicuntur in illa idea boni. Est autem Aristoteles amans proprii sermonis, quo in docendo uti praecipue necesse est. Deinde fortassis illa toties repetita querela Platonis displicet Aristoteli, in qua Plato significat, finem hominis non satis notum esse. Cum dixisset in sexto de republica maximam ac

\*) non] sic Ed. 1545.; in Ed. 1546, deest.

praecipuam doctrinam esse gubernatori ideam boni, nec sine ea posse regi civitates, addit postea, non posse eam satis perspici. Ac rursus sapientissime dicit: omnis anima appetit quoddam ultimum bonum, quasi vaticinans aliquid esse. Sed tamen non satis apprehendere potest, nec firmam de eo habere assensionem, et deinde inquit ita cerni, ut vel magnitudines<sup>18)</sup> vel umbrae figurarum in aqua cernuntur.

Haec caligo humana et inconstantia assensionis saepe a Platone merito deploratur, etsi causam harum tenebrarum ignorabat. Sed Aristoteles has querelas non magnificat, nec vult homines de fine ambigere, et fortius asseverat, sentit non ignotum esse finem hominis, nec notitiam esse finem, sed actionem virtutis. Denique appetit praecipue ei displicuisse illam vocem: non posse ornari civitates sine illa idea, cum quidem ipse iudicaret illos<sup>\*)</sup> de idea sermones improprios et confusaneos esse.

Exposui summam disputationis Platonicae de idea boni. Nunc ordine recitabo Aristotelis argumenta, quibus refutat Platonem. Etsi autem non attendenti quo referenda sint, et ignorantis consilium Aristotelis, videntur obscura, tamen facile intelligentur, si quis viderit hoc agi ab Aristotele, ut improprie et confuse dicta reprehendat. Plato toties dicit, nec virtutem nec voluptatem finem esse, sed ideam boni, quam imaginatur complecti virtutem et voluptatem. Deinde sua quadam grandiloquentia praedicat ideas, dicit esse perpetuas, nec esse singulare, sed tantum abstractas imagines, ut, fortitudinis ideam, dicit esse perfectam, non qualis est in Catone vel Caesare. Semper in singularibus aliquid est imperfectionis. In Catone fortitudo proprius ad inutilem pertinaciam accedit. In Caesare proprius ad temeritatem, seu violentiam. Vult igitur Plato suas ideas esse abstractas, quae sic sunt perpetuae, sicuti definitiones a dialecticis dicuntur esse perpetuae.

Iam videamus Aristotelis argumenta. Primum est: Diversarum specierum non est una communis idea, ut leonis et asini.

Diversissimae sunt species bonorum, honestum, utile, suave.

Non est igitur una idea boni, continens virtutem et voluptatem, ut imaginatur Plato in Phi-

18) magnitudines] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. magnitudinis.

\*) illos] sic Ed. 1545.; in Ed. 1546. deest.

lobo. Maiorem probat Aristoteles ex dicto Platonis, qui ipse negabat ideas esse, ubi est prius et posterius. Id hic eo accommodat, ut sequens textus ostendit, ut significet diversarum specierum non esse unam ideam, sicut binarii et ternarii non potest esse una idea, quia sunt diversae species. Vides reprehendi confuse dicta, erat explicatus dicere, virtus est finis, aut virtus coniuncta cum voluptate est finis, quam fingere communem et universalem ideam boni convenientem virtuti et voluptati. Talis nulla una notitia aut imago concipi potest, praesertim in hac discordia nostra, in qua pugnat voluptas cum virtute. Quare illa idea est inane vocabulum, cui nulla res subest. Ideo Aristoteles taxat has verborum praelestigias, quae non monstrant res certas in communi vita. Idem prorsus vult secundum argumentum, quod quidem a priori nihil opus est divelli.

Aequivoci non est una communis idea. Bonum aequivoce dicitur de bono naturali, honesto, utili, suavi: ergo nequaquam est una communis idea.

Maior est manifesta. Quia diversarum specierum diversae sunt imagines, ut in praecedenti arguento dictum est. Nec est una notitia, seu definitio, corvi et avis, corvi et piscis.

Minorem probat. Quia nequaquam est una notitia, seu definitio mentis, quae est bonum naturale, et virtutis, quae est bonum honestum, et pecuniae, quae est bonum utile, et dilatationis nervorum, quae est delectatio in contactu. Ideo inquit, diversorum bonorum diversas artes, et diversa praedicamenta esse, quia notitiae sunt diversae. Deinde absurditatem, seu inane vocabulum exagit. Plato discernit inter speciem abstractam, quae est perfecta imago, et aliam vulgarem imaginem. Aliud est ei *αὐτοάνθρωπος* seu *αὐτοαρετή*, aliud *ἄνθρωπος* seu *ἀρετή*. Quid voluerit, iam dixi, vult ideam, ut fortitudinis, esse perfectam imaginem, non qualis est in Catone. Ideo abstractam vocat *αὐτοανθρείαν*. Sed Aristoteles deridet affectationem, seu novitatis, seu subtilitatis inanem, ac ait idem significari his vocibus *ἄνθρωπος* et *αὐτοάνθρωπος*.

Obiter inserit dictum Pythagoricum<sup>14)</sup>, quod antefert ideae Platonicae. Deinde reddit ad alte-

rum argumentum refutationis. Pythagoraei dixerunt summum bonum esse unum quiddam, id magis probat Aristoteles, quam imaginationem de idea communi bonorum. Nec dicit quid voluerint Pythagoraei, nec nos curiose scrutabimur, quia sententiae Pythagorae fuerunt variis involucris tectae. Etsi autem interdum figuris et symbolis omnes ingeniosi delectantur, tamen modus quidam sit, et non sit nimia obscuritas, dogmata sint perspicua, et proprie dicta, et ἐσθλὸν τὸ σαφὲς, inquit Euripides<sup>15)</sup>), id est, perspicuitas est generosi animi indicium. Quare fugiamus verborum latebras et amemus perspicuitatem praesertim in docendo. Non dubito autem Pythagoram hac unitate intellexisse Deum, quem sensit esse unicum et sumnum bonum, causamque boni, id est, rerum bonarum, sicut definitio sonat, quae tribuitur Speusippo<sup>16)</sup>: Deus est mens aeterna, causa boni naturae seu rerum. Ut autem oculis lucem sumnum bonum esse dicimus, ita menti humanae summum bonum esse veteres philosophi dicebant, frui Deo, id est, agnoscere Deum, et ei parere. Videbant enim mentibus humanis insitam esse quandam legis notitiam, quae monstrat esse Deum, unum conditorem rerum, bonum, iustum, vindicem, monstrat item discrimina honestorum et turpium, docetque Deo in hoc delectu obtemperandum esse adprobanti honesta. Talia disserebat vetus philosophia de Deo et de summo bono. Ideo cum Pythagoras inquit: In ordine bonorum summum esse quiddam, de Deo locutus est. Hunc sensit unicum esse, et homines frui suo bono, cum hunc agnoscunt, et ei obtemperant. Haec est legis doctrina, quae aliquo modo naturaliter nota est, quae, quomodo discernenda sit a promissione Evangelii, alias dictum est. Alii symbolum Pythagorae civiliter intelligunt, unum esse summum bonum, id est, certum, certa ratione circumscripum, sicut dicitur: Iustitia est constans et perpetua voluntas<sup>17)</sup>, id est, certa et perpetua ratione seu norma circumscripta, quia vitia

15) Eurip. Iphig. Aul. 560. Εσθλὸν σαφὲς αἰτι.

16) Speusippus, Eurymedontis et Potones, sororis Platoni, filius, in avunculi mortui locum in Academia successit, quem autem post octo annos ob valetudinem infirmam Xenocrati concessit. A. 348 a. Chr. mortuus est. Scripta ab eo relicta Aristoteles trium talentorum pretio emitit.

17) Cic. Philipp. XIII. c. 6. §. 13.  
19 \*

14) Ab hoc dicto, quod Aristoteles §. 7. huius capituli afferit, explicando incipiunt in Editt. 1530., 1532. et 1535. Scholia capituli VI.

sunt confusi et errantes impetus, ut ait Lucretius<sup>18)</sup> de amore:

Fluctuat incertis erroribus ardor amantum.

Haec interpretatio symboli satis concinna est, et admonet \*), ut unum finem, quem ratio praescribit, eligamus, et ut consilia et actiones inter se consentiant, et congruant ad illum finem. Sed haec diligentia rara est. Scipioni unus finis erat propositus, ut prodesset patriae. Ideo foris fuit acer, domi modestus. Marius diversos fines intuebatur, nunc serviebat utilitati publicae, nunc ambitioni, et videmus quotidie exempla inconstantiae consiliorum in illis, qui non dirigunt vitam ad unam veram normam, ut Ecebolus in gratiam Constantii ex ethnico fiebat Christianus, rursus sub Iuliano ethnicus scripsit contra Christianos, deinde sub Valentinianno rediit ad Christianos. Etsi autem haec interpretatio symboli, taxans vagos impetus, non est absurda, tamen fortassis prior interpretatio de Deo verior est. Nam vetus philosophia erat studiosa investigatrix Dei, et plura de providentia disserebat, quam recentior, ut multa exempla possent recitari. Plato inquit: Ita recte philosophabimur, si Deum, quantum homines assequi possunt, agnosceremus.

*Toῖς δὲ λεχθεῖσιν.]*<sup>19)</sup>

Redit ad alterum argumentum refutationis, ut longiori enumeratione ostendat non posse una idea seu imagine comprehendi diversas et dissimiles boni species. Estque haec summa sententiae, etiamsi Plato loqueretur tantum de bonis, quae propter se ipsa expetuntur, tamen nec horum est una idea, ut, sapientiae, visionis, voluptatum, honorum. Si enim una esset idea, oporteret haec, quae tamen plurimum differunt eadem ratione, seu eodem modo, dici bona. Sed constat aliter sapientiam, aliter honores dici bonum. Quare non est una idea. Deinde addit boni appellationem diversis speciebus competere quadam vicinitate seu *ἀναλογίᾳ*, hoc est, metaphorice, ut, virtus dicitur proprie bonum, quod secundum rectam rationem naturae convenit. Deinde communicatur appellatio caeteris, quae hoc bonum adiuvant, vel sunt instrumenta, ut res utiles, pecunia, imperia. Ergo etsi bonum de multis dicitur, tamen id sit quadam metaphora,

quae est aequivocatio consulto facta, nec est aequivocatio fortuita. Caeterum facilis et puerilis doctrina est de discrimine aequivoorum, quorum alia vocat Aristoteles a consilio, id est, consulto facta, ut sunt omnes metaphorae, ut, canis pro animante, et canis pro stella, fasces pro virgis colligatis, et fasces pro imperio. Alia aequivoca fortuita vocat a casu, ut, pullus significat nigrum, et significat recens natum, seu volucrem, seu catulum, iura, de legibus et de offis.

Quartum argumentum refutationis hoc est. In philosophia quaeritur bonum, quod assequi homines non monstrosi, mediocri conatu possunt. Illa idea boni, seu imago, quam pingit Plato, separatam a singularibus, non potest a nobis effici, nec aliunde attrahi, ergo frustra quaeritur: Si Plato sensisset ideam, et universalem quandam imaginem vere existere extra mentes, seu cognitionem, iure Aristoteles exagitasset hoc somnum. Sed quid Plato senserit, supra dixi. Et has *λογομαχίας* volens relinquo. Fones potius disputationis considerentur. Plato vident caliginem humanae mentis, agnoscit aliquo modo infirmitatem humanam, et requirit boni notitiam illustriore et firmiore, et ardenter impetus ad virtutem. Sed Aristoteles non plus requirit, quam quantum haec natura praestare et efficere potest. Quia iudicat eam integrum, et non vitiosam esse. Sic enim ratio hominis in hac infirmitate existimat. Et recte hic dicit: hominem non posse assequi illam lucem, de qua Plato disserit: Si quis hoc modo consilium utriusque considerat, et figuratas sermonis in utroque intelligit, facile potest hanc controversiam in utroque dijudicare.

*Tάχα δέ τῷ δόξειν.]*<sup>20)</sup>

Addit objectionem Aristoteles, etiamsi non potest effici idea illa, tamen cognitio eius utilis esset, ut exemplar, ad quod dirigerentur actiones. Sicut prodest pictori cognitio perfectae formae, etiamsi eam effingere non potest. Videt enim vulgaris pictor ubi deerret. Ita prodest oratori cognitio perfectae formae orationis, etiamsi non assequitur eam. Sic inquit: Fortassis prodesset cognitio perfectae virtutis, ut eam aliquo modo imitaremur. Assentitur autem Aristoteles dictum Platonis non esse absurdum, si in hanc

18) Lucret. de rer. nat. IV. 1070.

\* ) admonet] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. monet.

19) Aristotelis verba Eth. Nic. I. l. c. 6. §. 8.

20) L. I. c. 6. §. 14.

sententiam accipiatur. Sed taxat improprium sermonem. Ait non dialectice unam ideam tot diversarum specierum constitui. Deinde ait, cum agens versetur circa singularia, non sufficere ei cognitionem universalis imaginis, sed singularia cognoscenda esse, ut, medico non satis est cognoscere quid sit sanitas, sed quae sit huius corporis sanitas.

Enarravi omnes partes huins capititis perspicue, ut mihi quidem videtur, et indicavi quid uterque spectaverit. Plato requirebat in homine firmiores assensionem de virtute, et aciores motus. Aristoteles non plus requirit, quam quantum haec natura mediocriter praestare potest. Ac, ne sine fructu hoc caput legat auditor, meminerit hic Platonis dicta de caligine humana, quae supra citavi, ubi ait, quasi vaticinando homines quaerere bonum, in quo acquiescant, sed non habere satis firmam assensionem de virtute.

### Caput VII.<sup>a)</sup>.

In capite septimo tantum otiosa repetitio continetur. In qua rursus discernit medios fines ab ultimis, et observandum est etiam unius actionis saepe multos esse fines, seu concurrentes, seu aliqua serie ordinatos, ut, paterfamilias facit operas, ut sibi et liberis victimum quaerat. Hunc comitatur et hic finis, ne propter inopiam ipse, aut liberi turpes quaestus sectentur etc.

Miles militat cum stipendi causa, tum propter defensionem patriae et religionis. Paulus est temperans, quia intemperantia adfert morbos, incendit libidines, iram, impedit precationem, studia, consilia, administrationes negotiorum. Denique per se etiam displaceat Deo, ac prodest observare concurrentes fines eiusdem actionis. Cum autem de summo aut ultimo bono disseritur, quaerendus est finis summus et ultimus. Ultimus autem finis et summus nominatur beatitudo. Hunc aliqui vocaverunt statum, cui nihil deest. De hac appellatione breviter hic<sup>b)</sup> disserit. Nam infra ad eam redibit.

### De capite octavo.

Nunc primum inchoat disputationem de rebus ipsis, et quaerit non de nomine, sed de re,

quae res sit beatitudo, ut constituat definitionem indicantem, quid rei. Hanc quaerit erudit ex gradibus actionum humanarum, quia in qualibet re actio propria est eius finis. Enumerat igitur gradus actionum et virium hominum. Primus gradus est generis vegetativi, quod commune est cum plantis. Secundus sensuum, qui communes sunt cum brutis. Tertius rationis seu mentis et voluntatis. Harum partium ordinata et praecipua actio, finis est hominis, videlicet praecipua actio mentis et voluntatis. Et inter ordinatas prima est vero rationis iudicium, agnitus Dei, et obedire Deo in observando discrimine honestorum et turpium, ac referre caeteras virtutes et obedientiam, eo, ut Dei agnitus patet et celebretur, sed Aristoteles in hac caligine humanae mentis, de iis virtutibus maxime loquitur, quae in hac communis societate exercendae sunt erga homines. Observandum est autem argumentum ipsum Aristotelis, quia vere et demonstrative refutat Epicuri deliria<sup>c)</sup> de voluptate. Deinde singula membra definitionis suo more colligit. Primum erat de genere. Beatitudo est actio rationis in homine. Hic usus est hac demonstratione. Propria actio hominis est beatitudo. Actio rationis est propria hominis. Ergo beatitudinem oportet esse aliquam rationis actionem. Postea attextit aliud membrum, scilicet differentiam. Beatitudo est actio rationis secundum virtutem.

### Demonstratio haec est.

Inter actiones rationis praestantior et ordinata est beatitudo.

Actio secundum virtutem est praestantior et ordinata.

Ergo haec est beatitudo.

Ac satis appetit hanc differentiam necessario adiectam esse. Ut enim musici finis est recte et certa quadam arte canere, non absurdum quidam et dissonum sonare; arithmeticus est recte numerare, non conturbare et confundere multitudinem: sic in ratione quaerenda est actio ordinata certis quibusdam regulis. Inde haec demonstratio oritur. Principiis natura notis, quia certa est eorum veritas, obtemperandum est, ut, necesse est arithmeticum sequi natura notam numerationem. Principia practica naturae indita sunt, ut regant actiones. Ergo his obtemperan-

<sup>a)</sup> In Editt. 1530., 1532. et 1535.: Scholia capititis VII. ab his valde differunt.

<sup>b)</sup> hic] sic Ed. 1545.; in Ed. 1546. deest.

<sup>c)</sup> deliria] sic recte Edit. 1546.; Ed. 1545. delicia.

dum est. Unde et hoc sequitur, ordinatas actiones praestantiores esse, quam alias actiones, quae ab his notitiis naturalibus dissentient. Porro cum Aristoteles nominat actionem secundum virtutem, intelligit actionem, quae recta ratione gubernatur, quam aliquoties iam vocavimus ordinatam, ut postea latius dicetur.

Addita est tertia particula: Secundum omnes virtutes, aut praecipuas et confirmatas, et in vita perfecta. Etsi enim in Nerone erant inchoatae virtutes, tamen quia non fuerunt durabiles, sequentium flagitorum foeditas turpissime eum deformavit. Ut autem sit firma virtus, et adsuefactione diuturna et aetate opus est, ne habitus facile vel excutiatur, vel evanescat. Ingens enim vis est in utramque partem consuetudinis in diaeta, et in moribus, ut septimo Ethicorum<sup>23)</sup> dicitur: Consuetudo est altera natura. Ἐπίκτητος φύσις.

### *Πάρεργα plura quam ἔργα.]<sup>24)</sup>*

Hactenus Aristoteles collegit definitionem beatitudinis, quam constituit esse actionem rationis secundum praecipuam virtutem in aetate, quae iam maturuit. Postea Aristoteles iterum admonet, non semper demonstrationes in Ethicis flagitandas esse, sed constituenda esse praecepta τὸ δότι, quorum vis et utilitas lucebit in vita et in actionibus, ut rei militaris praecepta in otio videntur levia et puerilia. Sed in usu conspicitur utilitas, et experientia ipsa praeceptionum, magnum decus adfert. Ac iubet Aristoteles vitari otiosas disputationes, et addit insigne dictum, cavendum esse ne accessoria sint maiora, aut plura quam principalis doctrina, ut saepe fit in vita. Magna cura vestes, comitatus, pompae, et similia curantur, principalia negliguntur. Deinde addit dialecticum praeceptum de principiis<sup>25)</sup>, quae sunt natura nota, sed tamen adhibenda est quaedam commonefactio. Ideo ait declarari principia, vel inductione, vel sensu, vel consuetatione. Nam moralium principiorum veritas maxime fit perspicua consuetatione, quam pulchra res sit temperantia, seu mansuetudo, consuetatione discitur. Estque hic observandum dictum: Principium dimidium totius. Ampli-

catio autem addita est a Platone libro sexto de leibus. Hanc Aristoteles huc transtulit, ut mutuatur interdum insignia dicta Platonis. Meminerit autem studiosus hanc sententiam, et propter venustatem, et quia hortatur, ut principia artium, ordine et recte discamus, quae, nisi recte percipientur, in caeteris turpiter errabunt.

### **Caput VIII.<sup>26)</sup>.**

Initio acommodat ad suam sententiam dicta veterum, ut confirmet definitionem beatitudinis, quam tradidit, ut consensus ostendat, nihil esse absurditatis in hac sententia. Sumit autem partitionem bonorum a veteribus, et ex hac ostendit eos voluisse hoc, quod dictum est, beatitudinem esse actionem virtutis. Secundo inserit brevem annotationem, quod beatitudo non sit otiosus habitus, sed actio. Tertio: Quia in partitione bonorum fit mentio iucundorum, addit etiam iucundissimam esse virtutis actionem, videlicet iis, qui virtutis pulchritudinem vident, ut dicitur: Ignoti nulla cupido, et ad eam assuefacti sunt. Quarto monet gubernari virtutis actionem a recta ratione. Haec est enim regula et propria causa, cur actio sit, et dicatur honesta, id est, recta, et naturae conveniens. Quinto addit opus esse corporis et fortunae bonis, tanquam instrumentis.

### **Caput IX.<sup>27)</sup>.**

Constituta definitione, quaerit unde homines adsequantur beatitudinem, an divinitus datur, an paretur humana diligentia, an casu veniat. Ardua quaestio est, etsi in hac tenuitate sermonis Aristotelici, lector non admonitus, vix cogitet quanta de re agatur. Ingens est infirmitas hominum, virtus imbecillis et fugax, fortuna vero multo fragilior. Multi diu florentes virtute et gloria, ad extremum ipsi sese dedecoraverunt, ut Alexander, Marius. Alii non amissa virtute, a fortuna deserti sunt, ut Pompeius, Cicero. Alii vel ignavi, vel improbi, faciliorem cursum et fortunam aequiorem, et exitus placidos habuerunt, ut Tiberius. Si semper sceleratos comitarentur poenae et virtutem res secundae, et

23) *Ethicorum*] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. *Ethico*. — Conf. Aristot. Eth. Nic. L 7. c. 5. §. 3.

24) L. I. I. c. 7. §. 19.

25) In Editt. 1530., 1532. et 1535. haec scholiorum pars inscripta est: *De principiis*.

26) In Editt. 1532. et 1535. huius capituli scholia (quae ab hac editione diversa sunt) inscriptione carent, in Ed. 1530. inscripta sunt: Scholia cap. VIII.

27) Editionum 1530., 1532. et 1535. explicatio huius cap., ab hac edit. diversa inscripta est: Scholia capituli IX.

hominum animi in retinenda virtute firmiores essent, facile esset philosophis statuere, assequi homines beatitudinem doctrina, disciplina, diligentia. Sed infirmitas humana et exitus etiam bonorum dissimiles, praebuerunt occasionem versui, quem improbant philosophi:

Vitam regit fortuna, non sapientia<sup>28).</sup>

Quaesitum est igitur unde sit beatitudo. Si divinitus fit, ut sit firma virtus, et virtutem non deserat fortuna. Quid igitur conducit hominum conatus, doctrina, disciplina? Ut videntur Nestor, Augustus, virtutem et benevolentiam fortunae perpetuam habuisse. Cur Achilles, Hector destituti sunt a fortuna? Non est facilis responsio ignaris doctrinae christiana, quae causas humanae infirmitatis monstrat, et docet unde sit eventuum dissimilitudo, et qui eventus dedecorent, qui vero augeant decus. Saul amisit virtutem, quia descivit a Deo. Postea desertus a Deo, fuit infoelix. Econtra David retinuit virtutem, quia ad Deum rediit. Ideoque exitus tandem placidi fuerunt. Esaias retinuit virtutem, et a tyranno iniuste imperfectus est<sup>29).</sup> Hic exitus cumulat decus. Est igitur causa retinendae virtutis et foelicitatis, agnitus et timor Dei, ad haec opus est doctrina, Deo impellente mentes, homine obtemperante, et disciplina. Est igitur virtus et foelicitas in cursu rerum gerendarum, a Deo gubernante et impellente animos, et ab humana obedientia. Aristoteles autem de Deo hic satis ambigue loquitur. Sed infra inquit, consentaneum esse, bonos viros curae esse Deo. Causam vero beatitudinis constituit esse humanam mentem, et voluntatem incitatam ad virtutem. De heroica virtute adiungitur Deus, iuxta illud dictum: Nullus fuit vir magnus sine afflato divino<sup>30).</sup> Et eventuum gubernatio praecipue est a Deo, ut dicit versiculus:

*χώρις θεοῦ μὲν οὐδεὶς εὐτυχεῖ βροτός<sup>31).</sup>*

28) Conf. Cic. Tusc. disp. V. c. 9. §. 25.: Vexatur idem Theophrastus et libris et scholis omnium philosophorum, quod in Callistheno suo laudarit illam sententiam: *Vitam regit fortuna, non sapientia.*

29) Iesaias Manassis iussu crudeliter (serra) imperfectus esse narratur, conf. Gesenii prolegg. commentarii in Ies. p. 10 sqq.

30) Cic. de nat. Deor. II. c. 66. §. 167. Nemo igitur vir magnus sine aliquo afflato divino unquam fuit.

31) Conf. similem versum a Theophil. ad Autol. lib. I. iaudatum: *Οὐκ ἔστιν οὐδὲν χώρις ἀνθρώπου θεοῦ, in fragmentis incert. editionis Barnes. et Musgrav. tragoeiar. et epist. Eurip. T. II. p. 487. Nr. CIV.*

Ac nobis praecipue sic sentiendum est, iuxta dictum Christi (Ioann. 15, 5.): Sine me nihil potestis facere. Sed redeamus ad Aristotelem, qui quatuor argumentis confirmat suam sententiam. Quod mens humana et voluntas sit causa beatitudinis, seu quod beatitudo humano conatu parari possit.

Primum. Finis sit possibilis omnibus. Si aliae causae essent, non omnes sani assequi beatitudinem possent:

Ergo sit causa humana voluntas.

Secundum. Optimum bonum in natura aut artibus non est fortuitum.

Beatitudo summum bonum est homini:

Ergo consentaneum est eam non tantum casu contingere.

Tertium. Beatitudo est actio animae:

Non igitur casu obiicitur. Etsi enim reliquis bonis opus est, ut instrumentis, tamen actio principale est.

Quartum. Gubernatorum finis est, ut cives efficiant beatos. Propter hunc finem propounderunt leges de disciplina, quae essent inutilis, nisi humana diligentia hunc finem assequi posset.

### Caput X.<sup>32).</sup>

Non satis explicari a philosophia potest doctrina de summo bono, aut beatitudine. Quia et virtus hominis est languida, et interdum optimis viris excutitur, et fortuiti casus tristissimi bonis etiam accidere solent. Cum igitur humana diligentia non possit assequi integre summum bonum, mirati sunt philosophi vitae imbecillitatem et confusionem, et in hac caligine alius in alias opiniones de fine hominis delapsus est. Sed intersaniores convenit, virtutis actionem esse praecipuum bonum et retinendum, etiamsi praemia non respondent. Gradus igitur facit Aristoteles: Beatus est, qui virtute praeditus est, nec opprimitur saevis fortunae casibus, ut Solon, Timoleon, Scipio, Augustus. Miser est qui contaminatus est sceleribus, sive foveatur indulgentia fortunae, ut Tiberius, sive incidat in poenas, ut Nero, et innumerabiles alii tyranni, et polluti libidinibus. Medius gradus est Aristoteli eorum qui virtute praediti sunt, et tamen saevis casibus

32) In Editt. 1580., 1592. et 1595.: Scholia capituli X. (ab hac edit. diversa).

fortunae opprimuntur, ut Hercules, Palamedes, Achilles, Socrates, Miltiades. Hos dicit non esse miseros, etiamsi non pronuntiat beatos esse. Sed tamen quia praecipuum bonum tenent, beatis proxime annumerandi sunt, et discernit adversos casus. Mediocres, inquit, non obruunt virtutem aut beatitudinem, imo virtus in mediocri certamine magis conspicitur, ut in tragedia dicitur:

Tamen per ipsas lucet aerumnas decus.

Et boni viri qui tales casus experiuntur, ut Aristides, Camillus, non propterea desinunt esse beati. Sentiendum est enim beatitudinem non levi casu amitti, nec beatum similem esse chamaeleonti. Cuius exemplum allegari solet, cum de maxime mutabilibus naturis loquimur \*), quia chamaeleon subinde mutat colorem, maxime vero mirandum est, quod Plinius<sup>33)</sup> inquit: totos eum oculos circumagere posse. Philosophis de beatitudine quaerentibus, multa absurdia occurunt, cum natura hominum sit praestantissima, cur oppressa est maximis aerumnis, quae impediunt multos, ne finem assequantur. Unde est virtutis imbecillitas? Cur virtuti saepe duriter adversatur fortuna? Cur etiam optimi, ut Abel, Baptista, tristissimis casibus opprimuntur? Denique quantulum virtus prodest homini, cum mors statim abrumpat omnia consilia paeclare agendi? His quaestionibus sola doctrina christiana respondeat, fatetur mortem, et caeteras calamitates esse mala, quia sunt poenae aversionis a Deo in natura hominis, ideo dum haeret in homine illa prima labes, manent mors et aliae calamitates. Imo Deus vult Ecclesiam suam praecipue subiectam esse aerumnis, propter multas causas, nec vult eam in hac vita aliter beatam esse. Sed postea abolito peccato, respondebit integrae virtuti integra tranquillitas.

Causae autem cur aerumnæ maneant in hac vita, hæ sunt. Prima, quia manet peccatum, manent poenæ, et Diaboli morsus. Secunda, quia Deus in Ecclesia praecipue vult agnoscere peccatum, ideo eam commonefacit poenis. Tertio, ut Ecclesia vocetur ad poenitentiam. Quarto, ut sint exercitia fidei et invocationis, et deponatur fiducia nostri. Quinto, ut agnoscatur praesentia Dei. Sexto, ut conspectior fiat Dei potentia in nostra infirmitate. Septimo, ut fiamus similes

\*) loquimur sic Ed. 1545; Ed. 1546. loquitur.  
33) Plin. hist. nat. VIII. §. 51.

filiis Dei. Octavo, ut optimorum aerumnæ sint testimonium doctrinae et futurae vitae. Hæ causæ non traduntur in philosophia, sed in Evangelio, quod clarius concionatur de causis humanae infirmitatis, et de aeterna vita. Est ergo interim beatitudo, ut Esaiae, aut Ieremiae, agnoscere Deum, et ei obedire, et tamen circumferre corpus obnoxium ingentibus malis, id est, morti, et aliis aerumnis in hac vita, a quibus tamen postea abolito peccato liberamur. Ita fatetur Evangelium, in hac vita beatitudini adiuncta esse mala, hoc est, mortem et alias aerumnas, et causas monstrat, quas recensui, sed postea inquit secuturam esse beatitudinem, in qua nihil sit aerumnarum.

## Caput XI.

Philosophus constituit beatitudinem esse virtutis et bonorum fortunæ coniunctionem, etsi praecipua est virtus. Deinde existimat absurdam opinionem esse, si quis arbitretur non posse homines hunc finem assequi, annitentes. Utrumque multi etiam sapientes non adsequuntur. Ideo Aristoteles posuit medium gradum. Dicit Miltiadem captivum, esse ornatum excellenti virtute, et quanquam non sit beatus, tamen non esse miserum. Nec potest philosophia satis hanc quaestionem explicare, quia virtuti fortuna respondere debebat. Quod cur non fiat, causa ignota est philosophiae, quia humana natura est oppressa peccato, ac propterea subiecta ingentibus aerumnis, sed Evangelium docet beatos in hac vita esse, habentes inchoatam lucem et iustitiam et vitae aeternæ primitias, ac Deum gubernantem et defendentem. Interim tamen sustinentes acerrima certamina et calamitates. Postea vero abolito peccato et morte, habituros integrum tranquillitatem, ac fatetur Evangelium, non esse in potestate hominis in hac vita, quae est subiecta morti et morsibus Diaboli, assequi coniunctionem certam virtutis et fortunæ.

Ex hoc fonte facile est iudicium de sequenti quaestione: An Cyrus sit beatus, cum haberet filium degenerem, et filiam miseram<sup>34)</sup>. Facilis est responsio iuxta Evangelium, quod de liberis eodem modo iudicat, ut de nostris corporibus,

34) Hic filius est Cambyses tyrannus, alia autem Meroë, coniux istius fratri, cuius acerbissima vexatione necata est.

aut caeteris externis bonis. David, Cyrus sunt beati, etiamsi multa tristia accident et ipsis, et liberis. Quia haec natura hominum subiecta est his calamitatibus propter peccatum.

Aristoteles autem intelligens, quantum omnes sani afficiantur liberorum miseriis, quas tamen perferre necesse est, ut nostram mortem, non potest se explicare, sed eludit quaestionem. Fatur pertinere ad singulos suorum casus, quia amicitia ex multis unum efficit. Ideoque dicitur *τὰ φιλῶν κοινά*<sup>35)</sup>. Sed tamen inquit, illa non sic ad amicos pertinere, ut ex beatis miseros, aut econtra ex miseris beatos efficiant. Addit autem et aliam quaestionem interesse, utrum viventibus accident tristia, an mortuis. Ut magis excruciarunt Augustum filiae<sup>36)</sup>, quam Nero. Magis excruciat Davidem Absalon, quam Manasses. Sed conclusio Aristotelis est, Augustum non propterea miserum effici, etiamsi postea Nero degenerat.

### Caput XII.

In omnibus scriptis diligenter observandum est, quae sint praecipuae et utilles materiae. Quae item accedant obiter, ut semper scholae habent aliqua πάρεργα. Hoc caput quaestionem otiosam continet: An beatitudo *sires* laudanda, an vero honore afficienda. Levis est vocabulorum cavillatio. Laudem tribuit humanis viribus et actionibus, et quod ad actiones attinet, definiri potest hoc modo. Laus est comprobatio eorum, quae fiunt recto iudicio, eaque praedicatio duplum habet finem, ut ornet facientes, et si\*) sint vera iudicia hominum, tueatur, et invitet alios ad imitationem. Ideo expetenda est ab omnibus bonis, quia, ut vitam, ut bonam valetudinem velle et expetere convenit, ita convenit velle, ut simus incolores, et locum in societate civili convenientem teneamus. Deinde nostrum exemplum aliis prodesse debet. Ideo recte dictum est, bona conscientia nobis opus est, bona fama proximo; et in tragœdia Senecæ<sup>37)</sup> dicitur:

Levis est, nec illum stimulat gloriae decus<sup>38)</sup>.

35) Conf. supra p. 163. nota 19.

36) Iulia filia, quam ob vitam libidinosam pater exilio multavat.

\*) et si] sic recte Ed. 1545.; Ed. 1546. etsi.

37) Senecæ Hercules Oetaeus. Act. II. v. 416.

38) stimulat gloriae decus.] sic Editt. 1545. et 1546.; Seneca scripsit: gloriae stimulat decor.

Levitatem vocat non appetere gloriam, hoc est, non vereri bonorum iudicia. Et ad Galat. 6, (4.): Suum opus quisque inquirat, et tunc in se solo gloriationem habebit, ac non in alio. Id est: Suam quisque conscientiam scrutetur, cumque erit sine labe, habebit gloriam, id est, comprobationem veram factorum, nec aucupabitur famam, vel ex aliena assentatione, vel ex obtrectatione aliorum. Haec recensui, ut sciamus veram comprobationem nostræ conscientiae, et aliorum recte iudicantium, recte appeti et tuendam esse. Sed non diuinemus de hac comprobatione seu de laude, sine rebus. Haec quaestio alibi agitanda erit de gloria, videlicet, quod expetenda sit comprobatio propriae conscientiae, et aliorum recte iudicantium, nec confirmando falsa opinio, praesertim cum haec propter exemplum noceat. Quod vero Aristoteles nunc disputat, an beatitudo sit res laudanda, alludit ad veterem aliquam altercationem, et discernit laudanda, et honore afficienda: Virtuti tribuit laudem, sed beatitudinem collocat inter res honore afficiendas, sentit igitur honorem esse, non tantum comprobationem recte factorum, sed etiam supra hanc comprobationem evehere alium supra nos, et etiam tanquam superiori officia aliqua exhibere. Eustatius<sup>39)</sup> breviter discernit: Laudanda, inquit, esse humana, divina vero honore afficienda, ut Trebatius<sup>40)</sup> laudat eloquentiam Ciceronis. Sed Augusti res secundas magis suspicit, ac regi divinitus iudicat. Ideoque Augustum honore adficit. Decernit igitur Aristoteles beatitudinem esse inter res honore adficiendas, id est, magnificencias, tanquam supra communem hominum sortem positas. Sed non addam longiorem enarrationem, quia hic locus Aristotelis tantum otiosam cavillationem vocabulorum continet.

39) Eustatius metropolita Nicaenus vixit ineunte seculo duodecimo, imperante Alexio Comneno, cuius filia Anna Comnena ei hoc tribuit elegium: ἀνὴρ τά τε θεῖα σοφός, καὶ τὰ θύραδεν ἐπὶ ταῖς διαλέξεσι μᾶλλον, ὃ οἱ περὶ τὴν στόλων καὶ ἀκαδημίαν ἐνδιατρέψοντες. Scripsit is in Aristotelem, cuius libros dialecticos et morales commentariis explanavit, et adversus Latinos, praecipue Chrysolanum Mediolanensem. Vid. Bruckeri hist. crit. philos. T. III. p. 544 sq.

40) C. Trebatius Testa, eques Romanus, iurisconsultus. Ciceronis, qui plures ad eum scripsit epistolæ, Maecenatis et Horatii, in cuius sat. 1. libri II. v. 4. compellatur, amicus.

Caput XIII.<sup>41)</sup>.

Praemonet lectorem qua de re deinceps dicturus sit, et quasi praefationem ac παρασκευὴν secundo libro preeponit. Dicam, inquit, de virtute, cuius natura et partibus cognitis, magis perspici poterit, quae sit illa beatitudo, de qua diximus, et ad quam in hac vitae consuetudine, dirigenda sunt consilia. Sed quoniam virtus est animae propria et ab anima oritur, necesse est aliquid de animae viribus seu facultatibus, et de diversis functionibus dici, ut fontes ac sedem virtutis propriam monstremus. Ac multum refert ad regendas actiones, scire virium ordinem, consensum, aut dissensionem, ut cogitemus, quae, et quibus habenis singulae frenandae sint. Mens eruditione indiget, voluntas et cor flectuntur persuasione et assuefactione, ut cives. Potentia motiva est imperio cohercenda, ut servi. Haec occasio est Aristoteli, hic discernendi potentias: discernit autem hoc modo. Facultates animae duae sunt, rationalis et expers rationis.

Rationalis est proprie quae iudicat, eligit, vult, aut non vult ea, quae offeruntur, et complectitur mentem et voluntatem. In mente sunt notitiae, quae gubernant virtutem, et hae regulae divinitus inditae hominibus, sunt fons virtutum. Voluntas est libera vis, prosequens, aut reiiciens obiecta. Loquitur<sup>42)</sup> enim de civilibus actionibus, ut in Scipione mens iudicabat honestum esse, non violare honestam virginem, sponsam viri nobilis\*). Voluntas agnatum decus amplexitur, et virgine ista abstinere vult, et imperat externis membris, ut se contineant.

Facultas rationis expers, est duplex. Quae-dam prorsus non potest obtemperare iudicio, ut vis nutritiva, communis homini cum plantis, non enim potes imperare ventriculo coctionem. Alia potest obtemperare, et hanc vocat participem rationis, ut sensus, et appetitiva, quae sensus comitatur, ut in Scipione sensus, oculi, manus, appetitio voluptatis cohercentur imperio superioris potentiae. In paroxysmo febrium mens iudicat abstinendum esse a potu latrio. Voluntas assentiens imperat inferioribus, ut abstineant. Etsi igitur appetitio sensus ardens siti, certat cum

41) In Editt. 1530., 1532. et 1535. huius capituli interpretatione, ab Editt. 1545 et 1546. discrepans, capitibus XI. et XII. praetermissis, inscripta est: Scholia Capituli XI.

42) Loquitur] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. Loquimur.

\*) Conf. p. 189. nota 66.

superiore, tamen superior cohercere eam potest, non ita ut tollat sitim, sed ut imperet potentiae motivae, ne potum amittat. Haec brevius hic tractantur ab Aristotele, et intricatus, quam res poscit, quia Aristoteles non tradit discrimina. Aliter reguntur alii affectus. Affectus cordis, ut ira, moestitia, sedantur ratione et deliberatione. Sed appetitio inferiorum, ut fames, sitis, non sedantur ratione, sed cohercentur potentia motiva. Ideo in Politicis Aristoteles venustissime discernit duas species gubernationis: alteram cogentem, quam vocat herilem, δεσποτικὴν, ut anima imperat organis locomotivae; alteram persuadentem, quam vocat civilem, ut ratio cordi imperat, ut Pericles cives gubernat persuadendo. Estque iucundum videre in ipsa hominis natura adumbratas formas gubernationum in tota societate. Item imagines duplices iustitiae, hypocriticae et verae obedientiae.

Ratio hortatur ad optima.]<sup>43)</sup>.

Insignis est sententia in fine primi libri: Ratio hortatur ad optima. Sed prudenter de ea iudicandum est. Verum enim est legem naturae, id est, naturalem notitiam hortatricem esse ad honestas actiones. Sed interim sciendum est, discriminem legis et Evangelii. Sciendum item quantum obtemperent recto iudicio caeterae vires. Nam abusi sunt quidam hoc dicto Aristotelis. Si ratio monstrat optima, quid opus est Evangelio? Respondeo: Ratio monstrat ut lex, nec satis est legem nosse, cum quaerimus de voluntate Dei erga nos. Alexandrum hortabatur ratio, ne attingeret Darii coniugem, interim tamen de Deo dubitabat. Erat igitur sine timore Dei, sine fiducia et sine dilectione. Quare ratio monstrat optima, videlicet in civilibus moribus. Addendum et hoc est de lege, seu de notitia naturali. Quanquam lex nota est naturaliter, tamen saepe repugnat cor et voluntas, nec potest verbis explicari, quanta sit confusio ordinis in homine, contra legem Dei. Quare dicit Paulus (Rom. 1, 18.): Homines veritatem detinere in iniustitia, id est, in horribili contumacia. Mens iubet Davidem, ne inflammetur amore coniugis alienae. Sed harmonia virium conturbata est, cor habet vagos et errantes impetus, et rapit secum voluntatem.

43) Verba Aristotelis Eth. Nic. I. 1. c. 13. §. 15. sunt: ὁρθῶς γὰρ (scil. τὸ λόγον ἔχον) καὶ ἐπὶ τὰ βέλτιστα παρακλεῖ.

Mens iubet, ut vere metuamus iram et iudicium Dei. Sed voluntas aversa a Deo leviter curat minas coelestes, cum quidem exempla quotidie atrocissima proponantur. Quare dictum Aristotelis de notitia, intelligatur non de voluntate, quae non semper obtemperat veris notitiis. Cæterum hoc ipsum dictum amemus, quia commendat nobis legem naturae, quae est regula hone-

starum actionum. Non praetereundum est etiam, quod hic quidam legunt, δρθούς<sup>44)</sup>, id est, ratio hortatur ad optima sanos, integros, non furiosos.

44) δρθούς] sic recte Edit. 1545.; Edit. 1546. typogr. errore: δρθούς. Hanc lectionem δρθούς pro δρθώς nos quidem in nulla editione reperimus.

## IN SECUNDUM LIBRUM ETHICORUM ARISTOTELIS ENARRATIONES PHILIPPI MELANTHONIS.

### Caput I.<sup>45)</sup>.

In primo libro constituta est sententia, quod beatitudo sit actio secundum virtutem. Necesse est igitur postea investigari quid sit virtus, qui sint fontes, unde oriatur, et quae sint species. Hoc est argumentum secundi libri. Recte autem orditur Aristoteles ab hac quaestione, an natura insint virtutes, an vero parentur doctrina et adsuetudine. Ideo autem agitatur haec quaestio, quia necesse est quaeri fontes virtutis. Videntur est, an sit aliqua certa vis innata homini, ut suae virtutes apibus innatae sunt. An vero sit ornamentum accersitum, quod tamen regitur certa quadam regula. Necesse est enim aliquam certam actionum regulam esse.

Deinde cum quaedam ingenia adeo sint fera, ut flecti disciplina ad virtutem non possint, ut Nero, Caligula, rursus quidam a natura acres ad virtutem impetus habent, ut Scipio: quaesitum est inter haec, an aliquid loci sit doctrinæ et disciplinæ seu adsuetudini, an vero natura sola dominetur. Aristoteles artium exempla confert ad virtutes. Quidam natura abhorrent a musica. Hi etiamsi exercentur in canendo, tamen insuaviter canunt, et saepe dearrant. Contra alii natura et amant musicam, et facile percipiunt. Quis igitur locus est arti? Esse aliquem res ipsa ostendit, mediocris natura fit cultior et melior, bona adiuvatur et regitur ab arte. Sunt

autem virtutum duae causæ: Mens iudicans et voluntas obtemperans recto iudicio, etsi mens est eadem, et notitiae naturales sunt eadem in omnibus sanis, tamen fiunt docendo illustriores. Voluntas si adiuvatur inclinatione naturali, ut in Scipione, facilius obtemperat. Sed pauci habent acres impetus. Deinde tanta est imbecillitas hominum, ut etiam bonae naturae facile degenerent. Ideo et huic parti, scilicet voluntati et cordi, opus est freno et assuetudine. Ita breviter consideratis causis, facile intelligi potest, quali doctrina et assuetudine opus sit. Ex hoc fonte multæ sunt scriptorum sententiae sumptæ, quae causas coniungunt, ut apud Quintilianum: Virtus etiamsi quosdam impetus a natura sumit, tamen perficienda doctrina est, et Galenus scribit Aristidem interrogatum, unde in eo extiterit virtus, respondisse, plurimum pollere naturam, sed se naturam studiose adiuuisse. Has sententias et similes obseruent studiosi, et ut causas virtutis considerent, et se quisque accuratiore disciplina regat. Illud etiam hic monendi sunt studiosi, Aristotelem loqui de civilibus virtutibus, aliquanto aliter de spiritualibus dicitur, ut in Joseph concurrunt quatuor causæ. Verbum Dei, Spiritus sanctus, mens assentiens<sup>46)</sup>, et voluntas obtemperans. Cogitat Joseph præceptum: Non moechaberis, et Spiritus sanctus inclinat mentem, ut assentiatur præcepto, et colligat multas causas, cavendum, ne Deus iratus, prorsus te abiciat, puniat præsentibus et futuris poenis, eri-

45) In Editt. 1532. et 1535. capita I—V. summatis explicata, neque capitum inscriptionibus distincta sunt.

46) assentiens] sic recte Ed. 1545.; Ed. 1546. assentes.

piat praesentia dona, habenda est et scandali ratio, parcendum item alienae\*) conscientiae. His argumentis movetur voluntas et confirmat spem Spiritus sanctus, ut obtemperet legi. Ac voluntas confirmata a Spiritu sancto, et incitata, cohercit externa membra, interim et disciplinam Ioseph addit, vitat congressus, convivia, acrius intendit animum in occupationes sui muneris, studia, precatioes, sicut et Paulus disciplinam suo exemplo commendat, 1. Corinth. 9, (27.): Sugillo corpus meum, et in servitutem redigo. Haec partim fuit impellente Spiritu sancto, partim humana diligentia. Caeterum de iustitia, id est, de imputatione, alia prorsus quaestio est, quam hic praetereo.

### Caput II.

In primo capite secundi libri hanc sententiam tradidit, quod virtus comparetur disciplina. Nunc in secundo capite nominat causam, scilicet rectam rationem, qua appellatione complectitur mentem recte iudicantem, et voluntatem obtemperantem. Et significat postea se de his causis rursus dicturum esse. Repetit autem id quod supra monuit, non quaerendam hic esse certitudinem talem, ut in geometria. Semper manet immota haec sententia: Omnes lineae a centro ad circumferentiam circuli ductae, sunt aequales. At in moralibus non manet semper immota: Redde depositum, ut si gladium furens reposcat. Variantur enim pracepta secundum diversas circumstantias in obiectis, ut in medendo. Sed tamen principia quaedam oportet esse immota, quae sunt regulae inferiorum praceptionum, ut, Deo est obediendum. Nemo sine iusta causa laedendus est. Vagae libidines sunt vitandae. Haec sunt perpetua, ut geometrica. Sed cur non sic assentiantur homines his notitiis, ut geometricis, supra dictum est.

Quod autem ait Aristoteles, haec pracepta actionum nihil habere firmi, non intelligatur universaliter de summis, sed de plerisque inferioribus. Deinde ingreditur in locum amoenissimum, ubi ex gradibus actionum quaerit, quae sit optima actio, scilicet mediocris, et praefatur omnes artifices mediocritatem quandam quaerere. Ut, intentio vocis nimia laedit organa vocis. Nimis submissa est absurda. Amatur igitur mediocri-

tas, quae convenit naturae, et musicus mediocritatem hanc quaerit. Ac magna profecto laus est Aristotelis, quod videt virtutes esse mediocritates, et utilis est admonitio in vita.

### De mediocritate.

Ordine investigat Aristoteles definitionem et naturam virtutis, in qua primum facta est mentio praecipuae causae, videlicet, quod necesse sit eam congruere ad rectam rationem. Haec est enim prima et causa et regula virtutis. Ac caeteri scriptores plurimi, contenti fuerunt hac ipsa descriptione. Virtus est obedire rectae rationi. Sed Aristoteles addidit illustrem particulam, quae ostendit, qualis sit haec ipsa obedientia in moribus, seu actionibus, videlicet mediocris, seu certa quadam moderatione ab extremis recedens, moveturque exemplo omnium actionum in animantibus, ut virtutem etiam in mediocritate constituat, quia omnes immoderatae actiones in utramque partem nocent naturis. Iam studiosi transferant haec ad vitam, et considerent quantum decus sit mediocritas, non nimium provehi iracundia, odiis et aliis motibus. Late enim in omni vita paeceptum de mediocritate patet: Ne quid nimis. Sciantque studiosi ad definitionem virtutis huc esse referendas tales sententias. Ac prudentia Aristotelis, laude digna est, quod ut magis studium mediocritatis lectori commendaret, definitioni virtutis eam inclusit, fortassis intuens vehementes impetus in regno iuvene Alexandro, quem ad moderationem flectere conabatur.

### Caput III.

Ut caeterarum actionum atque artium obiecta initio quaeruntur, ut musicae obiectum est sonus, ad quem certa ratione moderandum, ars inventa est: ita hic obiecta communia sunt virtutum, voluptates et dolores. Nam circa haec moderanda versatur virtus. Fortitudo prohibet frangi animum metu, moestitia. Temperantia efficit moderationes in voluptatibus cibi et potus. Agnoscenda est igitur obiectorum natura, quid sit voluptas, quid dolor, et cur alia voluptatem, alia dolores efficiant.

Voluptas est proprie congruentia actionis cum aliqua parte hominis, cum nervis, corde, aut voluntate, ut, frigido corpori voluptas est calefieri, quia calor convenit nervis male affectis ex frigore, estque vel delectatio, vel laetitia.

\*) alienae] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. aliena.

Dolor vero est contraria actio potentiae, quae ei molitur destructionem, ut immodicum frigus nocet nervis.

Tristitia comprimit cor, et exhaustum spiritu, ac desiccatum enecat.

Porro omnibus actionibus voluntatis et sensus, sunt comites voluptas aut dolor, id est, extremi affectus sunt omnium aliorum affectuum et actionum delectatio, laetitia, dolor seu moestitia. Sed alia aliis partibus voluptatem aut dolorem adferunt. Estque mira dissensio partium propter imbecillitatem humanam, ut, sensus voluptate afficitur fruens adultera. Sed voluntas dolet, vel metu poenae, vel propter turpitudinem. Ideo hic monet opus esse assuefactione, ut quae voluptates aliis anterendae sint, discamus et eas fugiamus, quae dissentient a ratione.

*De ἀπάθεια<sup>47)</sup>.*

In multis disputationibus magnopere conducit nosse affectum naturam, discrimina et species. Sunt enim illustres motus, qui valde eminent in vita. Ideo et Aristoteles quaerens naturam virtutis, prudentissime deducit nos initio ad considerandos affectus, qui magis conspiciuntur, et penitus haerent in natura, et disserit virtutein esse horum insignium motuum, id est, affectum moderationem. Ideo statim initio monstrat nobis communia obiecta, scilicet voluptatem et dolorem, quia sunt extremi affectus, ut supra dictum est. Estque diligenter hoc Aristotelis consilium considerandum. Diserte autem hic monet et praefatur non esse ἀπάθειαν. Sed postea aliquoties ait, affectus utiliter inditos esse hominibus a natura. Hacc reprehenderunt Stoici, quorum hyperbolae habent applausores, etiam non vulgares, qui fortassis mirati sunt eas, quia durities illa quaedam est, vel similitudo, vel imitatio virtutis. Sed rectius est veritatem incorruptam quaerere et tueri, nec amare praestigias sophismatum, quibus hyperbolae illae defenduntur. Porro in refutandis Stoicis primum consideranda sunt appetitionum discrimina, et quaerendum proprie, quid sit affectus.

Appetitio naturalis, ut fames, est suctio venarum a natura ordinata. Hanc non esse opinionem, facile potest intelligi, quia inest omnibus animantibus, et est in parte non cogitante. Nec vitiosa est, nec tollenda ex natura, quia

Dei fabricatio est, et natura appetit conservacionem sui.

Secundus gradus appetitionum est delectatio, vel dolor tactum comitans, qualis est dolor ex vulnere, vel delectatio quae sequitur, si corpus frigefactum calefacias. Haec non esse opiniones, nec vitiosa, nec ex natura tollenda esse, similes rationes ostendunt, ut iam de fame dixi. Sunt enim proprie in nervis, et sunt fabricatio divina.

Tertius gradus est appetitionum, quae proprie affectus dicuntur, videlicet, qui sunt in corde aut voluntate, et notitiam aliquam sequuntur, ut laetitia, spes, metus, tristitia, odium, misericordia, ira. De his et similibus sciendum est, affectus esse motus cordis aut voluntatis, prosequentes aut fugientes obiectum, qui cum aut laedant naturam, aut delectent, semper comitantur extremi motus, vel dolor, laesa natura, vel suavitatis et laetitia, acquiescente natura.

Sunt autem duo genera horum affectuum, alii pugnant cum ratione, seu lege Dei, ut, cum Saul invidet Davidi. Alii consentiunt cum ratione, seu lege Dei, ut, diligere parentes, coniugem, liberos, amicos, cives. Etsi autem affectus pugnantes cum ratione, seu lege Dei, sunt sua natura vitiosi, et orti a naturae humanae depravatione, tamen interim alii affectus consentientes cum ratione et lege Dei, non sunt sua natura vitiosi, nec eiiciendi sunt, sed potius excitandi, et ratione regendi. Et hos motus non esse opiniones, inde manifestum est, quia sunt in corde, opinio autem est in parte cognoscente. Deinde haec argumenta ostendunt affectus consentientes cum ratione, seu lege Dei, et res bona esse, et non tollendas ex natura.

Primum: Fabricatio Dei est res bona, et non tollenda, divinitus autem inditae sunt cordi, et vis ipsa appetens, et aliquae στοργαὶ, ut amor soholis, misericordia, et plerique boni motus, in aliis magis, in aliis minus acres: ergo sunt res bona et non tollenda ex natura.

Secundum: Deus praecipit, ut sint affectus in nobis flagrantes. Dilectio Dei, coniugum, liberorum, civium, metus irae divinae, ira adversus maledicentes Deo, adversus crudeles, pollutos libidinibus.

Tertium: Veri, et non simulati motus sunt in Christo, dilectio aeterni patris, dilectio piorum, misericordia, laetitia, tristitia, ut cum inquit (Matth. 26, 38. Marc. 14, 34.): Tristis

<sup>47)</sup> Hac voce Aristoteles utitur §. 5. huius capituli.

est anima mea usque ad mortem, et Marci 3, (5.) dicitur: Et circumspectans cum ira. Nec leve incendium animi fuit, cum expulit caupones ex templo<sup>48)</sup>. Ex his perspicue iudicari potest, affectus consentientes cum ratione, seu lege Dei, esse res bonas, et non tollendas ex natura. Cae-terum, quia accessit hominis naturae, pravitas, aliqui affectus prorsus vitiosi sunt, ut appetere adulteria. Hi motus reprimendi sunt, et penitus extinguentur in natura instaurata. Interim et boni affectus non satis servant ordinem suum propter illam naturae pravitatem, quae post lapsum accessit. Amor liberorum debebat regi amore Dei, at in multis non regitur, sed pii diligentiam in ordine servando adhibent. Haec de affectibus breviter duxi hic monendum esse lectorem, ut imperiti sciant ratione regendos esse, et fugiant Stoicorum deliramenta, quae sanitatem iudicio-rum corrumpunt, et cum natura, cum lege Dei, et cum Evangelio pugnant. Quod eo adieci: nam multi inepti Stoicorum ἀπάθειαν admodum insulse clamant, ipsam Evangelii vocem esse, cum Evangelium ab illis ineptiis non obscure dissentiat. Praecipue haec pars utilis est, et propter res ipsas, et propter methodi exemplum et stylum. Ac quanquam virtutes, quae vocantur theologicae, suas quasdam definitiones habent, tamen collatio huius descriptionis Aristotelicae ad illas aliquid lucis affert, et hac methodo cognita, maiori dexteritate. utrumque genus explicari \*) poterit. Nosque absoluta Aristotelica definitione, collationem adiiciemus. Initio autem singulari prudentia genus inquirit, enumeratis iis rebus, quae deprehenduntur in subiecto, videlicet in anima. Quoties enim de actionibus et habitibus disserimus, subiecta et obiecta contemplanda sunt. Dicit autem tria in anima esse, potentias, affectus et habitus \*\*). Hic omittit actiones, quia loquitur de rebus durabilibus, quae haerent in anima.

Affectus et appetitiones supra distribui, et definitionem tradidi perspicuam.

Primo: Potentiae sunt innatae vires effec-trices actionum, et certis organis utuntur. Non posset ventriculus mutare cibum, nisi potentia innata esset efficienda tam mirandae et velocis conversionis. Ita arbori innata est potentia ger-

minandi et extrudendi fructus. Haec de potentiis latius dicuntur in libro de anima<sup>49)</sup>, etsi haec quidem verbis describi non satis possunt, mente aspicitur mirabile opificium Dei, et ex actionibus agnoscitur. Suae vires singulis partibus naturae inditae sunt ad aliquid efficiendum. Quid enim mirabilius est, quam vim esse in alvo matris, gignendi animal simile?